
 

 
 

 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 

      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem) 

DIREZIONE SERVIZI STAFF E POLITICHE SOCIALI-AMMINISTRAZIONE 

GENERALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 110 - 47 del 03-10-2016 

Numerazione generale n.  394 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SU SINTEL 

PER INSTALLAZIONE TABELLONI PER PROPAGANDA ELETTORALE ED ALLESTIMENTO SEGGI 

ELETTORALI PER REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 04.12.2016 (CIG: Z8E1B686BA) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 
 
Premesso che: 

 con decreto del Sindaco n. 24 del 21.12.2015 con il quale è stata conferita la Direzione del 
settore 1 "Direzione servizi staff e politiche sociali" dal 01.01.2016 fino alla scadenza del 
mandato del sindaco e comunque fino al 31.12.2016, salvo modifica del termine da parte 
del sindaco neo eletto; 

 con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.04.2016 è stato approvato il bilancio di previsione 
2016-2017-2018; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 20.04.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016/2018 – assegnazione delle risorse umane e parte 
finanziaria; 

 
PREMESSO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016 sono stati convocati per domenica 4 
dicembre 2016 i comizi elettorali per il REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO avente ad 
oggetto il seguente quesito referendario: Approvate il testo della legge costituzionale concernente 
“disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei 
parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL 
e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario avviare procedura per la scelta del contraente per 
l’installazione dei tabelloni per la propaganda elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali per un 
importo complessivo a base d’asta di euro 3500,00 oltre IVA 22%; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’acquisizione è contenuto entro i limiti di valore che consentono, ai 
sensi dell’articolo 137 del D.Lgs. 50/2016, l’acquisizione in economia mediante procedura 
negoziata; 
 
TENUTO presente che anche per le acquisizioni in economia sussiste il vincolo di applicare le 
disposizioni dell’articolo 26 della legge n. 488/1999, relative al sistema delle convenzioni stipulate 
dal Ministero nonché le disposizioni dell’art. 1 commi 449/450 della legge n. 296/2006 relative al 
ricorso al mercato elettronico per gli acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 



DETERMINAZIONE N. 110 - 47 del 03-10-2016 

Numerazione generale n.  394 
 
 

 

 
RILEVATO che non risultano attualmente presenti sul portale della pubblica amministrazione, 
realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP Spa, e sul portale 
della Regione Lombardia gestito da Arca Spa convenzioni attive aventi ad oggetto lavori 
comparabili con quelli oggetto della presente procedura di acquisizione; 
 

DATTO ATTO che secondo il combinato disposto dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 
163/2006 e dell’art.23-ter, del D.L. n. 90/2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
114/2014, i comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

VISTE le norme sopra elencate e ritenuto di procedere in via autonoma avviando la procedura 
negoziata su SINTEL per l’installazione dei tabelloni per la propaganda elettorale e l’allestimento 
dei seggi elettorali per il referendum costituzionale del 04.12.2016 per un importo complessivo a 
base d’asta di euro 3.500,00 oltre IVA 22%; 
 
CONSIDERATO che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 
3, comma 2, della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità CIG, il quale corrisponde al 

numero Z8E1B686BA; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione è stata istruita dal Responsabile dei Servizi 
Demografici che ha verificato le normative e i regolamenti in essere, Sig.ra Rota Paola; 
 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 

D. Lgs. 118/2011; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 
 

1. di avviare gara a mezzo procedura negoziata su SINTEL per l’installazione dei tabelloni per la 
propaganda elettorale e l’allestimento dei seggi elettorali per il referendum costituzionale del 
04.12.2016 per un importo complessivo a base d’asta di euro 3500,00 oltre IVA 22%; 
 
2. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 4.270,00, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue : 

Capitolo Codice di Bilancio CP/

FP

V 

Descrizione capitolo Esigibilità 

2016 

Euro 

2017 

Euro 

2018 

Euro 

494 01.07-1.03.02.99.004 CP CONSULTAZIONI ELETTORALI E 

REFERENDUM: SPESE PER 

4.270,00   



DETERMINAZIONE N. 110 - 47 del 03-10-2016 

Numerazione generale n.  394 
 
 

 

ONORARI SEGGI ED ALTRE SPESE 

PER SERVIZI (Rimborsato da 

Amministrazioni centrali e Locali) 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
RICORRENTE;  

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;  

9. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

 

                  IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 
                                           Dott.ssa Patrizia Crippa 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
 

UFFICIO CONTROLLO DI GESTIONE - RAGIONERIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - 
del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 
 



DETERMINAZIONE N. 110 - 47 del 03-10-2016 

Numerazione generale n.  394 
 
 

 

Impegno numero: 

   449  
 
Data: 03-10-2016 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CONTROLLO DI GESTIONE RAGIONERIA 
 Dott.ssa Crippa Patrizia 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il Presente atto viene pubblicato oggi all’Albo Pretorio On Line al Nr. Di Reg.     1119      e vi 
rimarrà pubblicato a tutto il         25-10-2016        compreso. 
 
Ponte San Pietro, lì 10-10-2016 
 

IL MESSO COMUNALE 
Susanna Pirola 

 


